



MUNICÍPIO DE SORRISO - MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2021

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Valores em R\$ 1,00

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES/PROGRAMAS/ /BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2021	2022	2023	
IPTU	Isenção	IPTU - Isenção para único imóvel pertencente a aposentados, pensionistas, cegos, inválidos e viúvas, portadores de SIDA, conforme Lei Municipal nº 1.476/2006, Lei Municipal nº 1.484/2006, Lei Complementar nº 42/2006 e 092/2008.				Aumento Permanente da Receita. Expansão da Base Tributária
IPTU	Desconto	IPTU - Desconto 20% para pagamento em cota única. CTM.	3.091.044	3.190.230	3.286.206	
ISSQN, Iptu, Projetos de Constr. Civil, Taxas de Fiscalização e Construção	Isenção 10 anos para cada concessão	Incentivos a empresas desde que atendidos a critérios definidos na Lei complementar 286 - 11/12/2018 por um período de 10 anos a partir da concessão	345.000	370.000	400.000	Aumento Permanente da Receita. Expansão da Base Tributária
Taxas Lic Ambiental e Vigilância Sanitária	Isenção - 05 anos	Isenção de Taxas de Licenciamento Ambiental e Taxas de Vigilância Sanitária - por 05 anos a contar de 21/03/2018 - Associação de Reabilitação e Esportes Equestre Sonho Meu - Lei Municipal 2827 - 21/03/2018	1.695,33	1.805,84	0,00	Margem de Expansão das Despesas de Caráter Continuado (anexo VIII da LDO)
ISSQN	Redução alíquota	Acrescimento do subitem 22.02 ao item 22 do art 1º da Lei 2.285/13, alterada pela lei 2.889 de 16/10/2018 - redução do issqn de 5% para 2%	187.000	205.000	-	Aumento Permanente da Receita. Expansão da Base Tributária
TOTAL		TOTAL	3.624.739	3.767.036	3.686.206	

Notas Explicativas:

As isenções/renúncia estão devidamente aprovadas por leis específicas com estimativa de renúncia.

040



MUNICÍPIO DE SORRISO - MT
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2021

AMF –Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) (em R\$)

EVENTOS	Valor Previsto para 2021
Aumento Permanente da Receita	9.189.195
(-) Transferências Constitucionais	-
(-) Transferências ao FUNDEB	(3.163.564)
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	6.025.631
Redução Permanente de Despesa (II)	-
Margem Bruta (III) = (I+II)	6.025.631
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	-
Novas DOCC	-
Novas DOCC geradas por PPP	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	6.025.631

#REF!

Notas Explicativas:

O Aumento Permanente de Receita esta calculado sobre o crescimento histórico da arrecadação, considerando a expansão nas receitas: 1) Tributos e Contribuições; 2) Transferências Constitucionais; 3) Transferências do FUNdeb; conforme memoria de calculo:

MEMORIA DE CALCULO. A MARGEM DE EXPANSAO CORRESPONDE AO AUMENTO REAL(SEM INFLAÇÃO) DAS RUBRICAS ABAIXO:

ESPECIFICAÇÃO	RECEITA ORÇADA 2020	REESTIMATIVA 2020	RECEITA ESTIMADA 2021	AUMENTO REAL
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	96.660.000	100.725.055	118.743.000	6.518.564
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS GOV FEDERAL	73.046.000	91.343.311	79.525.000	(14.876.964)
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS GOV ESTADUAL	116.259.000	113.516.136	130.320.000	11.791.556
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	63.000.000	67.801.653	76.500.000	5.756.039
SOMA DAS RECEITAS EM VALORES NOMINAIS	348.965.000	373.386.155	405.088.000	9.189.195
(-) RETENÇÃO PARA O FUNDEB	(35.540.000)	(33.677.782)	(38.315.000)	(3.163.564)
TOTAL DAS RECEITAS RECEITAS - VALORES REAIS (SEM INFLAÇÃO)	313.425.000	339.708.373	366.773.000	6.025.631
MARGEM DE EXPANSÃO PELO AUMENTO PERMANENTE DA RECEITA				6.025.631